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Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Θέτουμε στην κρίση των χωριανών μας, απολογισμό έργων που έγιναν στο 
Μεσενικόλα, το διάστημα 2019-2022 και αποτελούν αποτέλεσμα συλλογικής 
προσπάθειας της σημερινής δημοτικής αρχής και του Τοπικού Συμβουλίου. 
1.    Ιστορική Έδρα: Η Κοινότητα Μεσενικόλα αποτελεί πλέον ιστορική 
έδρα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα με απόφαση του αναπ. Υπουργού 
ΥΠΕΣ κ. Πέτσα η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ. Πρόκειται για εισήγηση 
του δημάρχου κ. Νάνου η οποία εγκρίθηκε ομόφωνα από το Δημοτικό 
Συμβούλιο 183/2019, Συμβούλιο Τοπωνυμιών του ΥΠΕΣ και τη Δ/νση 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.Πρόκειται για συμβολική αναγνώριση με σημαντική όμως 
αξία και σημασία, διότι αναγνωρίζει την ιστορικότητα του Μεσενικόλα 
και αποκαθιστά την αδικία.   
2.      Κούνιες - Παιδική Χαρά, στη θέση της πλατείας Σαρρή, στο κέντρο του 
Μεσενικόλα. Χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα Πράσινου Ταμείου, ενώ η 
μελέτη εκπονήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. 
Μετά από χρόνια τα παιδιά θα έχουν το δικό τους στέκι.

Γράφει ο  
Χρυσόστομος Καρβούνης 
 
 

Κυριακή πρωί 27 Νοεμβρίου 
πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση 
που οργάνωσε η Ένωσή μας, η 
οποία περιελάμβανε  πρωινό 
καφέ στο  Ζαχαροπλαστείο 
“Βενέτης” στην Ομόνοια. Μετά 
από 2 χρόνια απραξίας λόγω 
κορονοϊού ξεκινήσαμε τις εκδη-
λώσεις μας γιατί πολύ μας λείψα-
νε. Η προσωπική επαφή με τα 
μέλη μας είναι αυτό που μας 
αναζωογονεί και μας δίνει θάρ-
ρος να συνεχίσουμε το δύσκολο 
έργο μας. Ξέρουμε πολύ καλά 
ότι ακόμα δεν έχουμε ξεπεράσει 
εντελώς το φόβο μας για τις 
συναθροίσεις αλλά μία πρώτη 
προσπάθεια θα μας έδειχνε το 
δρόμο. Έτσι παρόλες τις δυσκολίες μαζευτή-
καμε 25 άτομα στον υπέροχο χώρο του παλι-
ού καφενείου “Το Νέον” που σήμερα στεγά-
ζεται ο “Βενέτης”. Πρωινός καφές, υπέροχα 
συνοδευτικά, και πολύ κουβεντούλα και χαρά 

ήταν το κλίμα που επικράτησε στη συνάντησή 
μας. Ο συγχωριανός μας Αποστόλης 
Καπερώνης προσέφερε 3 κιλά λουκάνικα σε 
3 παρευρισκόμενους με κλήρωση. Τον ευχα-
ριστούμε πολύ και τέτοιες πρωτοβουλίες μας 
συγκινούν ιδιαίτερα.  

Τον πρωινό καφέ θα τον καθιερώσουμε και 
θα τον κάνουμε 2 φορές το χρόνο γιατί 
άρεσε και μας το προτείνατε. 
Σας ευχαριστούμε όλους που ήρθατε και όσοι 
δεν μπορέσατε σας περιμένουμε σε επόμενη 
εκδήλωση. 

ΕΡΓΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ  
ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ  
ΕΤΩΝ 2019 - 2022

Aνακοίνωση ‐ Πρόσκληση 
 
Tην Kυριακή 29 Ιανουαρίου 2023, στις 10:00’ 
π.μ., με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης, σας προσκαλούμε και σας παρακα‐
λούμε να έλθετε στην Ένωσή μας για το ετήσιο 
αντάμωμα, την κοπή της πίτας και τις εκλογές για 
την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης. 
Aυτή την ημέρα όλοι μαζί θα εορτάσουμε τα 45 
χρόνια από την έκδοση της Nεβρόπολης και τα 52 
χρόνια από την ίδρυση της Ένωσης. Θα γίνει 
Διοικητικός και οικονομικός απολογισμός του 
απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης, 
θα ζητηθεί η έγκρισή του καθώς και η Eκλογή του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 
Σας παρακαλούμε και σας περιμένουμε να έλθετε 
όλοι, ιδιαίτερα τους νέoυς και τους δυνάμενους 
να προσφέρουν στην Ένωση να θέσουν υποψη‐
φιότητα για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο. Για να 
μετάσχει του νέου Διοικητικού Συμβουλίου  ο 
δυνάμενος να προσφέρει πρέπει μέχρι την 31η 
Iανουαρίου 2023 να υποβάλει ενυπόγραφη αίτη‐
ση στην Ένωση.  
Η Ένωση στην προσπάθεια ανανέωσης που κάνει 
για τη διατήρησή του για τα επόμενα χρόνια σας 
παρακαλεί θερμώς να τιμήσετε την εκδήλωσή μας 
όχι μόνο με τη δική σας παρουσία αλλά και αυτή 
των παιδιών σας. Η παρουσία νέων μελών θα μας 
δώσει μεγάλη χαρά, ανακούφιση, αλλά και δύνα‐
μη ότι θα συνεχιστεί το έργο της Ένωσης, έτσι 
ώστε να συνεχίσουμε τη λειτουργεία της για 
πολλά χρόνια ακόμη. Είναι ευκαιρία να γνωρίσουν 
την Ένωση και τις προσπάθειες που κάνει τόσο για 
τους απόδημους Μεσενικολίτες όσο και για τους 
κατοίκους του χωριού μας.    

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο πρόεδρος 

 
Καρβούνης Ν. Χρυσόστομος 

 
Y.Σ. Για να ανοίξει η κεντρική είσοδος της πολυκατοικίας 
θα πατάτε το κουδούνι του 7ου ορόφου για να σας ανοί‐
γουμε την πόρτα από πάνω. 

 
EYXEΣ  TOY  
ΔHMAPXOY  

Προς Ένωση Mεσενικολιτών 
Aθήνας 
 
O Δήμαρχος και το Δημ. 
Συμβούλιο του Δήμου “Λίμνης 
Πλαστήρα” σας εύχονται, Xρόνια 
Πολλά και Eυτυχισμένο το 2023 
 

ΕYXEΣ ΓIA TOYΣ ΔHMOTEΣ 
 O Δήμαρχος του Δήμου “Λίμνης Πλαστήρα” 
κ. Νάνος Παναγιώτης εύχεται στους Δημότες του Δήμου 
μας και σ’ όλο τον κόσμο, Xρόνια Πολλά κι ευτυχισμένος ο 
Kαινούργιος Xρόνος 2023  
  O Δήμαρχος 
   Νάνος Παναγιώτης 
 
EYΧEΣ  
Η Πρόεδρος του Τοπικού Διαμερίσματος 
Μεσενικόλα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
Ποδηματά Ουρανία, τα μέλη του Δ. Σ.  και οι δημοτι-
κοί  σύμβουλοι Ιωάννα Ποδηματά και Αλέκος 

Μηλίτσης, Εύχονται στους Χωριανούς και 
στους Απανταχού Μεσενικολίτες,  
Καλά Χριστούγεννα.  
Χρόνια πολλά με Ειρήνη, Υγεία και 
Ευτυχία ο Καινούργιος Χρόνος 2023. 

 
 
Tο Διοικητικό Συμβούλιο της “Ένωσης 
Mεσενικολιτών Aθηνών” και η Συντακτική Eπιτροπή 
της “Nεβρόπολης” εύχονται σε όλους τους χωριανούς, 
στα μέλη της Ένωσης, στους φίλους μας 
και στους αναγνώστες της 
“Nεβρόπολης”, Xρόνια Πολλά, 
Eυτυχισμένος και Eιρηνικός ο Nέος 
Xρόνος 2023 
 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο και τη Συντακτική 
Eπιτροπή της “Nεβρόπολης” 
Xρυσόστομος N. Kαρβούνης 
Πρόεδρος της Ένωσης 

 
Η “Ένωση Μεσενικολιτών Καρδίτσας” 
εύχεται σε όλους τους Μεσενικολίτες  
ευτυχισμένο το Νέο Έτος 2023 

  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο  
ο Ταμίας Κώστας Τσιλιώνης  

 
Ο “Πολιτιστικός και Μορφωτικός Σύλλογος 
Μεσενικόλα” εύχεται στους απανταχού Μεσενικολίτες 
και Μεσενικολίτισσες ευτυχισμένο και ειρηνικό το 
Νέο Έτος 2023  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο  
ο Πρόεδρος Δημήτρης Σκαμαγκούλης

Οι άνθρωποι πάντα αναζητούσαν την Ελπίδα στην γέννηση του 
Νέου. Οι προσδοκίες για αλλαγές, για βελτίωση, πρόοδο, 
καλύτερες μέρες σε προσωπικό και συλλογικό επίπεδο, είναι 
πάντα μέσα στις καρδιές μας. 
Είθε η συμβολική γέννηση του Θεανθρώπου στην ταπεινή 
Φάτνη, μαζί με την έλευση του Νέου Έτους,  να γεννήσει 
ελπίδες για Ειρηνική Χρονιά, γεμάτη Υγεία, Χαρά, 
Αισιοδοξία, προσωπική, οικογενειακή και κοινωνική 
Ευημερία!  
Σας σφίγγω νοερά το χέρι και σας εύχομαι από καρδιάς,  
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΙ ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΑ! 

Ευχές του κ. Παναγιώτη Νάνου,  
δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

ΜΝΗΜΗ ΑΛΕΚΟΥ Δ. ΖΟΥΚΑ (1956 – 8/4/2012)
Γράφει ο Παναγιώτης Νάνος 
 

Τον Απρίλιο συμπλη-
ρώθηκαν δέκα χρόνια 
από την οριστική ανα-
χώρηση του Αλέκου 
Δ. Ζούκα, ενός ξεχω-
ριστού ανθρώπου, η 
κατάταξη του οποίου 
δεν είναι εύκολη διότι 
οι ιδιότητες που είχε 

ήταν πολλές: δημοσιογράφος σε έντυπα και ραδιοφω-
νικά μέσα, συγγραφέας πολλών και διαφορετικών 
ειδών βιβλίων, εκδότης ο ίδιος των περιφερειακών 
εκδόσεων «Έλλα», εξαίρετος μουσικός και τραγουδι-
στής – ερμηνευτής διαφορετικών ειδών. Πολυσχιδής 
προσωπικότητα, πολιτικοποιημένος με άποψη, προπα-
ντός ένας σπουδαίος άνθρωπος με χιούμορ, με ευαι-
σθησίες, αλλά και γλεντζές, ιδιαίτερα αγαπητός φίλος 
που ήξερε να τιμά και να κρατά φιλίες.  
Με τον Αλέκο συνδεόμασταν με αμοιβαία εκτίμηση, 
τον ήξερα από μαθητής Γυμνασίου Μεσενικόλα, τον 
γνώρισα καλύτερα στα φοιτητικά μου χρόνια, σαν 
μουσικό στις δόξες των ρεμπετάδικων, δεκαετία 1980, 
ο Αλέκος έπαιζε στα Εξάρχεια. Φοιτητές τότε ξεκλέ-
βαμε από το υστέρημα για να πάμε να δούμε τον δικό 
μας «Αλέκο από τον Μεσενικόλα». Ήλθαν μετά οι 
παραγωγές, θυμάμαι τον δίσκο «Τραγούδια της 
Νεβρόπολης», ένα σπουδαίο έργο, με αυθεντικά τρα-
γούδια και πλούσιο σημείωμα, η αξία του δεν έχει 

αναγνωριστεί στο βαθμό που έπρεπε.      
Υπάρχει ένα ντοκιμαντέρ του Σταύρου Ψυλλάκη 

με τίτλο «Οφειλή» το οποίο σκιαγραφεί το πορτρέτο 
του Αλέκου Ζούκα, χωρίς να είναι η βιογραφία του. 
Πρόκειται για ένα εγκώμιο στη φιλία από έναν 
Άγγελο αμαρτωλό, όπως σημειώνει ο σκηνοθέτης, 
προσθέτοντας: «Ο κάθε άνθρωπος που γνωρίζουμε 
στη ζωή μας είναι ένα ταξίδι και πολλές φορές νιώ-
θουμε από την αρχή αν θα ταξιδέψουμε μαζί του 
πρώτη θέση ή χωρίς αποσκευές και με άδειες τσέπες». 
Η ταινία κέρδισε το 1ο βραβείο ντοκιμαντέρ μεγάλου 
μήκους στο 9ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου Χανίων. 

Άνθρωπος ιδιαίτερα αγαπητός ο Αλέκος, άφησε 
το αποτύπωμα με ό,τι καταπιάστηκε: αρθρογράφος, 
ρεπόρτερ σε εφημερίδες, περιοδικά, ραδιόφωνα. 
Υπήρξε κειμενογράφος και ερευνητής σε σειρές ντο-
κιμαντέρ για την Ελληνική Τηλεόραση και παραγω-
γός εκπομπών στα ραδιόφωνα της ΕΡΑ όπου εργάζο-
νταν τελευταία. Συμμετείχε συγγραφικά στο συλλογι-
κό έργο των Οικοτουριστικών Οδηγών της Πίνδου 
(11 τόμοι, 2003-2005) και στο βιβλίο "Ενθύμιον Χώρας 
Τυρνάβου" (1994) των εκδόσεων Έλλα. Προσωπικά 
του έργα είναι: "Γεύσεις της Θεσσαλίας, Ιστορική-
ανθρωπολογική  προσέγγιση  της Θεσσαλικής 
Διατροφής", (2008), "Περιβαλλοντικός 
Αρχαιολογικός Οδηγός Ολύμπου Ελασσόνας" (2009), 
"Περιβαλλοντικός Αρχαιολογικός Οδηγός Κισάβου-
Μαυροβουνίου" (2009), "Όλυμπος-Κίσαβος-
Μαυροβούνι, Ιστορία, Φύση, Κοινωνία, Οικισμοί", 
(2009). Έχει συγγράψει συνοδευτικά ιστορικο-αισθη-

τικά δοκίμια για τους δίσκους παραδοσιακής μουσι-
κής  Σμίξη-Γρεβενών (1991), Τα τραγούδια της 
Νεβρόπολης Καρδίτσας (1993), Γράβα, Ζαγορίσια και 
Γιαννιώτικα (2001), Παδιώτικο Γλέντι-Κόνιτσα (2002) 
και Πασχαλιόγορτα Δήμου  Ποταμιάς (2005). 
Διηγήματά του έχουν δημοσιευθεί στο περιοδικό 
Φαρφουλάς των τελευταίων χρόνων.  

Τελευταίο του  έργο  ήταν «Στην Χίο με τον 
Anatole de Meibohm» (Εκδόσεις Φαρφουλάς, 2011), 
«ένα φανταστικό βιβλίο συνετής, έμφρονης και σκε-
πτόμενης ανθρωπογεωγραφίας για το σταυροδρόμι 
που είναι τα Βαλκάνια, κι όλος ο Νότος ξελογιασμέ-
νος από Ανατολή, καχύποπτος μπροστά στην Δύση, 
πάντα Διγενής και Ακρίτας. Κι αυτό το μωσαϊκό ατο-
μικής και συλλογικής μνήμης το άφησε πίσω του ως 
διαθήκη, έναν χρόνο προτού πετάξει προς τα εκεί που 
επιθυμούσε, στο παντού και στο πουθενά» όπως 
σημειώνει ο Βασίλης Κ. Καλαμαράς σε άρθρο του. 
Αξίζει εδώ να αναφερθεί ότι αφιέρωμα για τον Αλέκο 
Ζούκα φιλοξενήθηκε στο περιοδικό «Μανδραγόρας», 
τεύχος 62/Ιούνιος 2020, με τίτλο «Αλέκος Ζούκας  
1950-2012 - Ένας ανήσυχος δημιουργός στον χώρο 
του βιβλίου, της λαογραφικής έρευνας και της μουσι-
κής».  

Ολοκληρώνουμε την αναφορά λέγοντας ότι τα 
ανωτέρω αποτελούν συμβολή στη διατήρηση της μνή-
μης του Αλέκου Ζούκα. Ανάβουμε πνευματικό κερί 
ως άλλη αντίσταση στη λήθη που φέρνει το πέρασμα 
του χρόνου.  
Αιωνία η μνήμη του… 

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

Ο Ηλίας Κατοίκος υποψήφιος  
με τον συνδυασμό του δημάρχου 
Παναγιώτη Νάνου 
 

Τον  δήμαρχο  Λίμνης Πλαστήρα 
Παναγιώτη Νάνο επισκέφθηκε ο  κ . 
Ηλίας Κατοίκος και δήλωσε την διαθεσι-
μότητά του να κατέλθει στις προσεχείς 
αυτοδιοικητικές εκλογές, υποψήφιος με 
τον συνδυασμό «Νέοι Ορίζοντες». 
  
Σε δήλωσή του ο κ. Κατοίκος αναφέρει: 
«Παρακολουθώ την προσπάθεια την 
οποία καταβάλλει η νέα δημοτική αρχή, 
η οποία με έχει εντυπωσιάσει με τα απο-
τελέσματα, παρά τις άσχημες συνθήκες, 
όπως ο κορωνοϊός, οι καταστροφές από 
τον «Ιανό», οι συνέπειες του πολέμου, η 
ενεργειακή κρίση , η  ακρίβεια. 
Αποφάσισα να συμμετάσχω στις εκλογές 
διότι πιστεύω ότι οι νέοι άνθρωποι πρέπει 
να ασχοληθούν  ενεργά με  την 
Αυτοδιοίκηση, η οποία στο Δήμο Λίμνης 
Πλαστήρα χάρη στον Παναγιώτη Νάνο, 
ανανεώθηκε σε πρόσωπα και ιδέες. Στην 
προσπάθεια αυτή είμαι εδώ να καταθέσω 
την εμπειρία μου από τον Ιδιωτικό Τομέα 
και να συνεισφέρω στην Ανάπτυξη του 
τόπου μας.» 
Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα δήλωσε: 
«Ευχαριστώ τον κ. Ηλία Κατοίκο για την 
απόφασή του να ενταχθεί στην μεγάλη 
οικογένεια των «Νέων Οριζόντων». Η 
συμμετοχή νέων ανθρώπων στα Κοινά, 
αποτελεί εγγύηση για την Πρόοδο του 
τόπου. Η στελέχωση του ψηφοδελτίου με 
δυναμικούς  ανθρώπους  όπως ο  κ . 
Κατοίκος αποτελεί τεκμήριο ανανέωσης 
και πρόκριμα επιτυχίας.» 
Ο κ . Ηλίας Κατοίκος είναι από τον 
Μεσενικόλα, σπούδασε ηλεκτρονικός, 
εργάστηκε στο Δημόσιο για κάποια χρό-
νια, αλλά τον κέρδισε ο δυναμισμός του 
Ιδιωτικού τομέα. Είναι μέτοχος και εργα-
ζόμενος του ΚΤΕΛ Καρδίτσας, κατ’ επα-
νάληψη  μέλος ΔΣ και οργάνων  του 
ΚΤΕΛ, τώρα στο ΔΣ του Υπεραστικού 
Σταθμού  ΚΤΕΛ «Μακεδονία» της 
Θεσσαλονίκης και επιτροπών. 

“N” 

 
 

 

Γνωρίζετε ότι…. 
 

•    Οι πεταλούδες έχουν την αίσθηση της 

γεύσης στα πόδια τους. 

•     Ο αστερίας δεν έχει εγκέφαλο. 

•     Τα μαργαριτάρια λιώνουν στο ξύδι. 

•     Τα σαλιγκάρια μπορούν να κοιμούνται      

       για 3 χρόνια χωρίς να τρώνε καθόλου. 

•     Ο Τσάρλι Τσάπλιν (ο αυθεντικός)  

       βγήκε τρίτος σε έναν διαγωνισμό  

       σωσιών του Τσάρλι Τσάπλιν. 

•     Κάθε μέρα είναι κατά 55 δισεκατομμυ  

       ριοστά του δευτερολέπτου μεγαλύτερη  

       από την προηγούμενη μέρα. 

•     Η Αφροδίτη είναι ο μόνος πλανήτης  

      στο ηλιακό σύστημα που περιστρέφεται  

      κατά τη φορά των δεικτών του ρολογι 

      ού. 

•    Οι πατημασιές των αστροναυτών στη  

      Σελήνη μπορούν να παραμείνουν αναλ 

      λοίωτες για πάνω από 10 εκατομμύρια  

      χρόνια, αφού η Σελήνη δεν έχει ατμό 

      σφαιρα. 

•    Οι γαιοσκώληκες έχουν πέντε καρδιές. 

•    Τα δακτυλικά αποτυπώματα των  

     Κοάλα και των ανθρώπων είναι πανο     

     μοιότυπα.

ΕΚΛΕΚΤΟΙ ΟΜΙΛΗΤΕΣ έκαμαν την τιμή να 
παρουσιάσουν στο Βόλο το νέο μυθιστόρημα 
«Αγία Θάλασσα» του συγγραφέα και δημάρχου 
Λίμνης Πλαστήρα Παναγιώτη Νάννου. Για το 
βιβλίο μίλησαν ο κ. Χρήστος Τριαντόπουλος, υφυ-
πουργός  στον  πρωθυπουργό , ο  κ . Β .Δ . 
Αναγνωστόπουλος, συγγραφέας, ομότιμος καθηγη-
τής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και η Μαριάννα 
Δώδου, ποιήτρια, Δρ. Πολιτικός μηχανικός και Δρ 
Φιλοσοφίας. Οργανωτές ο εκδότης «Ελληνικά 
Γράμματα», το βιβλιοπωλείο «Πένα» σε συνεργα-
σία με τους Συλλόγους Μορφοβουνιωτών και 
Κερασιωτών. 
   Την συζήτηση συντόνισε η δημοσιογράφος 
Ροσσάνα Πώποτα. Ο καθένας ανέδειξε ξεχωριστά 
στοιχεία και όλοι μίλησαν με θερμά λόγια για το 
βιβλίο. Χαρακτηριστικά ο καθηγητής κ. Β. Δ. 
Αναγνωστόπουλος, ανέφερε μεταξύ των άλλων: 
«Η Αγία Θάλασσα» είναι ένας ανοιχτός διάλογος 
με θέα την Ελλάδα του Φωτός. Είναι εξαιρετικό 
μυθιστόρημα, τόσο για το θέμα του, όσο και για 
τον τρόπο με τον οποίο αφηγείται τα γεγονότα. 
Και σπεύδω να επισημάνω ότι συγκινεί και εξάπτει 
τη φαντασία του αναγνώστη, όχι τόσο με περιπέτει-
ες και  φτηνά καταναλωτικά  λόγια, όσο με την 
υψηλή ποιότητα της γραφής, δωρήματα μιας ψυχής 

ανήσυχης και φιλοσοφημένης, σε γλώσσα ποιητική, 
λαϊκή, γνωμολογική και εν πολλοίς δοκιμιακή. 
Αυτά τα γνωρίσματα έχουν κυρίως σχέση με τη 
χρήση της ελληνικής γλώσ-

σας, της μίας και ενιαίας απ΄ αρχαιοτάτων χρόνων 
μέχρι σήμερα. Έτσι ο «ηδυσμένος» λόγος σε μια 
δεύτερη ανάγνωση μας ευεργετεί με την αναφορά 
του σε μια αλυσίδα προσώπων και γεγονότων, 
τόπου και ιστορίας, μυθολογίας και πραγματικότη-
τας, που δίνουν και το βάθος του ελληνικού θαύμα-
τος μέσα σ΄ έναν πυκνό χωρόχρονο. […] 
Το μυθιστόρημα «Αγία Θάλασσα», θα έλεγα ότι 
είναι ένας ανοιχτός διάλογος, φιλοσοφικός και 
παραγωγικός, για τα μεγάλα ερωτήματα της ζωής, 
που ανοίγει τις ψυχές και οδηγεί στην αυτογνωσία 

και στο βάθος της αληθινής γνώσης. Στον διάλογο 
αυτό συμμετέχει ο έρωτας, το νήμα που οδηγεί 
στην εσωτερική ενδοσκόπηση, είναι ο αρχαίος 
«Πόρος της ψυχής» με τη διπλή έννοια: πέρασμα 
και πορισμός, τροφή της ψυχής. Στην Ήπειρο λένε:  
Βίος ανέραστος στη ζωή απέραστος, όποιος δεν 
ερωτεύτηκε είναι σαν να μην έζησε, σαν να μην 
πέρασε απ’  αυτή τη ζωή!  
Η ιστορία του βιβλίου διαβάζεται με πολύ ενδιαφέ-
ρον γιατί μιλάει για τον σύγχρονο άνθρωπο που ζει 
μέσα στο άγχος κι αναζητεί ελεύθερον αέρα και 
απλή ζωή, κάτι που ενσαρκώνεται εδώ από τους 
πρωταγωνιστές, τον Φάνη και την Ελευθερία. Ο 
αναγνώστης ασφαλώς θα ενθουσιασθεί από τις 
εικόνες της ζωής του νησιού και  του γαλάζιου 
Αιγαίου, αλλά και από έναν καταιγισμό ιδεών, 
γνώσεων, μεταλλαγών και ανατροπών, μέσα από 
μια  εύκρατη   εγκυκλοπαιδεία Τέχνης και 
Φιλοσοφίας.  
Ο Παναγιώτης Νάννος είναι ένας κινούμενος 
κρουνός αστείρευτος από όνειρα και εμπνεύσεις 
και ο αναγνώστης θα χαρεί τα συναισθήματα και 
τους προβληματισμούς που γεννιούνται μέσα μας, 
όταν διαβάζουμε κείμενα ζωής, δηλαδή αληθινά. 
Καλοτάξιδη η Άγια Θάλασσα!» 

“Ν” 

Στο Βόλο παρουσίασε το μυθιστόρημα «Αγία Θάλασσα»  
ο δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα και συγγραφέας Παναγιώτης Νάννος
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757 
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

M  Στη μνήμη του πατέρα τους Σωκράτη Καπέκα, τα παι-
διά του Αποστόλης και Νίκος προσέφεραν για τις ανά-
γκες της εκκλησίας 50€.

D  Την Τετάρτη 5/11//2022 απεβίωσε η συντοπίτισσα 
από το Λαμπερό  Αριστέα Χρήστου, ετών 83.  Η κα 
Αριστέα ήταν μητέρα της Γεωργίας Χρήστου, πεθερά 
του Κώστα Σκαμαγκούλη. Η κηδεία της τελέστηκε 
στην εκκλησία του Μεσενικόλα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και 
πακέτο στο καφενείο του Διονύση. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Αριστέας 
Χρήστου. 

Κηδείες

Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου 

Μεσενικόλα 

Προσφορές στην εκκλησία 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ   
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022

1.     ΚΑΠΕΡΩΝΗ                                               ΜΑΡΙΑΒΥΡΩΝΑΣ                          40€ 

2.     ΚΑΣΣΑΝΔΡΙΝΟΥ ΣΤΕΛΛΑ                        ΑΝΩ ΙΛΙΣΣΙΑ                                  50€ 

3.     ΖΑΦΕΙΡΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ                              ΕΛΕΥΣΙΝΑ                                     30€ 

                                                                                                   

Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό λογαριασμό της 
Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά σας για να μπορέσουμε να 
σας καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK: 123-002101-256901  
IBAN: GR1401401230123002101256901 ( )Επισκευτείτε μας και στο FACEBOOK: 

 «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ ΑΘΗΝΑΣ»

 
3.  Ύδρευση: Επιλύθηκε οριστικά το θέμα της επάρκειας 
νερού με την κατασκευή δεύτερου αγωγού, εξωτερικού 
δικτύου ύδρευσης μήκους 3550 μέτρων από τη θέση της 
πλωτής εξέδρας στη θέση «Μαγούλα» Μορφοβουνίου 
έως τις δεξαμενές στη θέση "Αλαταριές" Μορφοβουνίου. 
Με τον νέο αγωγό, διπλασιάστηκε η ποσότητα νερού από 
τη λίμνη και επιλύεται οριστικά το πρόβλημα της λειψυ-
δρίας που ταλανίζει την Κοινότητα Μεσενικόλα και 
Μορφοβουνίου τους καλοκαιρινούς μήνες. Το έργο είχε 
προϋπολογισμό 210.000 ευρώ. Η Δημοτική αρχή έχει προ-
βεί στην προμήθεια ειδικού φίλτρου, έτσι ώστε να δια-
σφαλιστεί οριστικά και για πάντα η ποιότητα του νερού 
στα χωριά μας. 
4.    Καθαριότητα: Στα πλαίσια της καθημερινής καθα-
ριότητας και φροντίδας των δημόσιων χώρων      (τουα-
λέτες, δημόσια κτήρια, πλατείες, δρόμοι, βρύσες, κλπ.) ο 
Δήμος εξασφάλισε μόνιμο προσωπικό καθαριότητας ως 
εκ τούτου, δώδεκα μήνες το χρόνο στην τοπική κοινότη-
τα Μεσενικόλα η καθαριότητα    είναι εμφανής.  
     Επιπλέον τοποθετήθηκε, στη θέση πλησίον του Αγίου 
Δημητρίου, μεγάλος σιδερένιος κάδος απορριμμάτων 
ειδικός για την απομάκρυνση βαριών και ογκωδών αντι-
κειμένων από τους χωριανούς μας. Στόχος αυτού είναι η 
αποφυγή δημιουργίας ανεξέλεγκτων σκουπιδότοπων, 
όπως συνέβαινε μέχρι το 2019. 
5.     Καθαριότητα Οικοπέδων 
     Μέσα σε αυτή τη νέα φιλοσοφία καθαριότητας και 
νοικοκυρέματος οι ιδιοκτήτες των παραμελημένων οικο-
πέδων παροτρύνθηκαν και εξασφάλισαν τρόπους για την 
απομάκρυνση των σκουπιδιών και της βλάστησης που 
αποτελούν μέγιστο κίνδυνο για την εξάπλωση πυρκαγιάς, 
περιβαλλοντικής επιβάρυνσης και οπτικής όχλησης. 
6.      Αποκατάσταση Διευθέτησης Υδάτων 
  Αποκαταστάθηκε ένα χρόνιο πρόβλημα διευθέτησης 
υδάτων στον επαρχιακό δρόμο Μεσενικόλα κάτω από τη 
θέση "Κραναίικα" με τις εξής παρεμβάσεις:  
  Δημιουργία μικρού τοιχίου στις θέσεις "Ποδηματαίικα" 
– "Καραπάνου" – "Κραναίικα" προκειμένου να οδηγη-
θούν τα νερά που έρχονται από την περιοχή "Καρβούνη" 
σε κυλινδρικό οχετό ο οποίο καταλήγει κάτω από τον 
κεντρικό δρόμο ώστε να μην παραμένουν στάσιμα και 
λιμνάζουν πάνω στον επαρχιακό δρόμο.  
  Για τον ίδιο λόγο διευθετήθηκαν και τα ύδατα που 
έρχονται από τη θέση "Καζάση" και από όλο το μήκος 
της επαρχιακής οδού με το μεγάλωμα των υπαρχόντων 
τριών φρεατίων με τοποθέτηση  νέων σχαρών, αλλαγή 
σιφονιών, τη δημιουργία ενός νέου φρεατίου κάθετα 
στον κεντρικό επαρχιακό δρόμο (μπροστά από τον 
Ξενώνα) και ώστε να οδηγούνται όλα τα ύδατα στον 
Κεντρικό Αγωγό και  να μην επιβαρύνεται η περιοχή με 
επιφανειακά νερά. 
7.     Υδραυλικά 
     Αποκαταστάθηκαν μεγάλες ζημιές του δικτύου 
ύδρευσης, ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω τοποθε-
σίες όπως στη θέση Κορωναίικα, θέση "Χρ. Καραπάνου", 
θέση "Κονάκι", θέση "Ξενώνα", θέση "Θ. Ποδηματά" 
κλπ.  
     Δημιουργήθηκαν νέες παροχές ύδρευσης στη θέση " 
Δ. Στυλογιάννη" και στη θέση "Β. Μιαρίτη", καθώς και 
νέα τσιμεντόστρωσηστη διαδρομή αυτή. Παράλληλα, επι-
διορθώθηκαν και άλλες μικρότερες βλάβες. 
8.     Η εξωτερική τουαλέτα του σπιτιού της Εκκλησίας 
Η εξωτερική τουαλέτα που ανήκε στο σπίτι εκκλησίας 
κατεδαφίστηκε μιας και αποτελούσε εστία μόλυνσης και 
αποτελούσε κίνδυνο για τους διερχόμενους εξαιτίας των 
ρωγμών και των δομικών βλαβών που έφερε.  
9.      Συντήρηση στο Γυμνάσιο 
Το κτήριο του Γυμνασίου Μεσενικόλα στο οποίο τα 
σημάδια εγκατάλειψης ήταν έντονα και οι προαύλιοι 
χώροι και η σκάλα που ξεκινά από τη θέση "Ζαφείρη" 
και καταλήγει σε αυτό ήταν απροσπέλαστοι εξαιτίας της 
έντονης βλάστησης και των σκουπιδιών που είχαν εκεί 
συσσωρευτεί. Καθαρίστηκαν όλοι οι χώροι, τρίφτηκαν 
όλοι οι σοβάδες που έπεφταν από τα ταβάνια, αποκατα-
στάθηκαν οι υδραυλικές βλάβες (καζανάκια, νερό, βρύ-
σες κλπ), βάφτηκε ο εσωτερικός χώρος εν μέρει και τα 
κάγκελα του προαυλίου τα οποία και συμπληρώθηκαν. 
Επιπλέον, έγινε αίτηση στη ΔΕΔΔΗΕ για την επαναφορά 
του ρεύματος η οποία και ολοκληρώθηκε.  
     Στον συγκεκριμένο χώρο λειτουργεί στέκι νεολαίας με 
παιχνίδια. Στον εσωτερικό χώρο τοποθετήθηκαν τα 
παρακάτω ποδοσφαιράκια, πινκ-πόνγκ, τραμπολίνο, ενώ 
στον προαύλιο χώρο τοποθετήθηκαν καρέκλες, ομπρέλες, 
τραπέζια και παγκάκια, όλα τα παραπάνω αγοράστηκαν 
από τον Δήμο.  
     Σε διαφορετική αίθουσα του Γυμνασίου φιλοξενεί 
έκθεση φωτογραφίας με θέμα μαθητές που φοίτησαν 
μέχρι και το τέλος της λειτουργίας του. Οι φωτογραφίες 
αυτές συλλέχτηκαν και από πόρτα σε πόρτα, επανατυπώ-
θηκαν και τοποθετήθηκαν σε κορνίζες με έξοδα του 
Δήμου. Μια εκ των αιθουσών διατηρεί την μορφή και το 
πνεύμα της τότε σχολικής μονάδας. 
     Η εγκαταλελειμμένη και απροσπέλαστη σκάλα από τη 
θέση "Ζαφείρη" που οδηγεί στο Γυμνάσιο  πλακοστρώνε-

ται με μελέτη και με υλοποίηση του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα. 
Κατατέθηκε μελέτη για την επανάχρηση του Γυμνασίου 
Μεσενικόλα για μετατροπή του σε Κέντρο πολιτισμού-
και  Ιστορίας με στόχο την ανάδειξη του Ιστορικού 
Μεσενικόλα και την ένταξή του στα σημεία τουριστικού 
ενδιαφέροντος.Το έργο αυτό έχει προϋπολογισμό 780.000 
ευρώ και αναμένεται να δημιουργήσει ισχυρό πόλο έλξης 
για τουρίστες στη Λ. Πλαστήρα.Στην ίδια μελέτη έγινε 
μέριμνα για τη δημιουργία υποδομής για  το τηλεσκόπιο 
Δωρεά του Ι. Λαδιά ώστε να αποκτήσει  στο Γυμνάσιο το 
δικό του χώρο και ρόλο. 
10.     Αγροτική Οδοποιία 
Εγκρίθηκε η πρόταση που υπέβαλε ο Δήμος για έργο με 
τίτλο: Βελτίωση Αγροτικής Οδοποιίας Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα  ύψους  1.270.000 από το Πρόγραμμα 
«Αντώνης Τρίτσης». Η μελέτη περιλαμβάνει ασφαλτο-
στρώσεις, τσιμεντοστρώσεις και τεχνικά έργα. Το έργο 
δημοπρατήθηκε, αξιολογήθηκαν οι προσφορές και 
σύντομα αναμένεται η εγκατάσταση του εργολάβου. 
11.   Λειτουργία Μουσείου  Οίνου  & Αμπέλου - 
Ταμπέλες –παρουσία υπαλλήλου 
Μετά από χρόνια αδράνειας επαναλειτουργεί το 
Μουσείο Οίνου και Αμπέλου όλες τις ημέρες του χρόνου 
στελεχωμένο με απασχολούμενο προσωπικό μέσα από 
ειδικά προγράμματα του ΟΑΕΔ και χωρίς κόστος για το 
Δήμο. Παράλληλα, γίνεται προσπάθεια για την εξασφά-
λιση νέων εκθεμάτων, δεδομένου ότι για να λειτουργήσει 
το μουσείο πρέπει να εμπλουτιστεί, με  νέα είδη και εκθέ-
ματα. Τελευταία, στήθηκε μεγάλη κάδη, προσφορά της 
οικογένειας Σωτηρίου Καπέκα.  Επιπλέον, τοποθετήθη-
καν πινακίδες κατεύθυνσης σε εμφανή σημεία της κοινό-
τητας. Για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια επισκέ-
πτες έρχονται στο Μεσενικόλα. 
12.     Απογραφή 2021:  
Πραγματοποιήθηκε φέτος η απογραφή της δεκαετίας 
περιόδου  2021-2031,όπου  η  συμμετοχή  των 
Μεσενικολιτών ήταν θεαματική μεαύξηση του πληθυ-
σμού όπου έφτασε σε σύνολο περίπου 550 ατόμων. Ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα αύξησε τον πληθυσμό κατά 
14%, είναι ο μοναδικός ορεινός δήμος στη χώρα!  
13.    Χώρος Γιορτής Κρασιού 
Ο χώρος της Γιορτής Κρασιού φροντίστηκε για τις ανά-
γκες της εκδήλωσης (Γιορτή Κρασιού 2022). Μεγάλες 
κάδες και δρύινα βαρέλια προερχόμενα από δωρεά της 
οικίας Σπύρου Μηλίτση, η οποία αγοράστηκε από την 
οικογένεια Αδαμόπουλου, συντηρήθηκαν και τοποθετή-
θηκαν από τον Γιάννη Καρασιώτο σε εμφανές σημείο. 
Στον αύλειο χώρο της Γιορτής Κρασιού φιλοξενήθηκε 
έκθεση φωτογραφίας με θεματολογία τις παλαιότερες 
Γιορτές Κρασιού, τον τρύγο, τα καζαναριά και την παρα-
γωγή κρασιού και τσίπουρου. 
Στις τουαλέτες στο χώρο της Γιορτής Κρασιού αλλάχτη-
καν τα καζανάκια, οι βρύσες, αντικαταστάθηκαν τα πλα-
κάκια, τοποθετήθηκαν τα τζάμια στις πόρτες, τοποθετή-
θηκαν ξύλινα κουφώματα, βάφτηκε το κτήριο εσωτερικά 
και εξωτερικά. (Στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα, 
προβλέπεται ριζική ανακαίνιση του χώρου, αναλυτικά 
στο τέλος). 
14.   Νέα σώματα θέρμανσης στην κοινότητα και στο 
ιατρείο Μεσενικόλα 
Πραγματοποιήθηκε αντικατάσταση των ηλεκτρικών 
σωμάτων θέρμανσης με νέα σώματα στο   κοινοτικό 
κατάστημα καθώς και στο Ιατρείο του Μεσενικόλα.  
15.    Αποδυτήρια –Τουαλέτες 
       Οι δημόσιες τουαλέτες κάτω από το κοινοτικό γρα-
φείο εξυγιάνθηκαν εξολοκλήρου. Καθαρίστηκαν, βάφτη-
καν, αλλάχτηκαν τα πλακάκια ενώ έγινε αντικατάσταση 
των παλαιών πορτών που είχαν σκουριάσει. Με τη νέα 
συνθήκη τοποθέτησης μόνιμου προσωπικού καθαριότη-
τας διατηρούνται σε άριστη κατάσταση.  
16.     Συντήρηση Γηπέδου:  
Στα αποδυτήρια του γηπέδου αλλάχτηκαν τα καζανάκια, 
οι βρύσες, αντικαταστάθηκαν τα πλακάκια, τοποθετήθη-
καν τα τζάμια στις πόρτες, τοποθετήθηκαν ξύλινα κου-
φώματα, βάφτηκε το κτήριο εσωτερικά και εξωτερικά, 
τοποθετήθηκε μεγάλη δεξαμενή 50 κυβ. μέτρα, στη θέση 
"Καστανιές" για την αποθήκευση νερού που χρησιμεύει 
στο πότισμα του γηπέδου. Δημιουργήθηκε νέα παροχή 
νερού από το κιόσκι μέχρι το γήπεδο,διαδρομής περίπου 
500 μέτρων  και δεύτερη  παροχή  από την θέση 
Κερασοπούλα" έως το κίοσκι. Επιπλέον, οι αθλητικές 
εγκαταστάσεις του γηπέδου εξοπλίστηκαν με μπασκέτες, 
φιλέ για το γήπεδο του βόλεϊ,κλπ. 
17.     Θεατρική Ομάδα 
Δημιουργήθηκε Θεατρική Ομάδα ΟΜ,με πρωτοβουλία 
και όραμα της κυρίας Ιωάννας Ποδηματά,με ερασιτέχνες 
εθελοντές ηθοποιούς, η οποία πραγματοποίησε πολλές 
θεατρικές, μουσικές και ποιητικές εμφανίσεις την περίοδο 
2021-22. Ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα κάλυψε τα έξοδα 
για την κατασκευή σκηνικών καθώς και τα έξοδα των 
μουσικών και του ήχου για κάθε παράσταση. Σημαντική 
παρουσία στην προσπάθεια αυτή είναι ο σκηνοθέτης 
Βασίλειος Ντούλιας και ο φιλόλογος, συγγραφές ποιητής 
Ευάγγελος Ντελής. 

18.     Μονοπάτι Γαζή - Διάσελο –Μεσενικόλα 
Ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα σε συνεργασία με τον ορει-
βατικό σύλλογο Καρδίτσας προέβη στη διάνοιξη μονοπα-
τιού στη θέση "Γαζί - Διάσελο - Μεσενικόλα". Σε συγκε-
κριμένο σημείο της διαδρομής διαμορφώθηκε χώρος για 
τα «Σχολεία Δάσους», όπου πραγματοποιούν πολλές 
δράσεις πεζοπορίας στη φύση.  
19.     Νερό &Δεξαμενές. Αστάρωση, συντήρηση, πόρτες, 
αλουμίνια, πλακάκια  
Στη θέση Καρβούνη έγινε η αστάρωση στη δεξαμενή και 
δημιουργήθηκε νέο φρεάτιο, αλλάχτηκαν οι πόρτες και 
τοποθετήθηκαν κλειδαριές προκειμένου να έχουν πρό-
σβαση μόνο οι έχοντες αρμοδιότητα σε θέματα ύδρευσης.  
20.   Εσωτερική Οδοποιία – αποκατάσταση ζημιών από 
«Ιανό» 
Εκπονήθηκαν μελέτες εσωτερικής οδοποιίας εντός οικι-
σμού. Υλοποιήθηκαν οι παρακάτω δρόμοι εντός οικι-
σμού:  
•   Από τη θέση "Λαδαίικα" μέχρι τη θέση "αλώνι Γώγου" 
με τσιμεντόστρωση και ταυτόχρονη διευθέτηση των υδά-
των. 
•   Στη θέση "Αλεξίου" αποκαταστάθηκε η ολοκληρωτική 
καταστροφή του δρόμου μετά το πέρασμα του Ιανού, με 
δημιουργία νέου τοιχίου, με ασφαλτόστρωση και διευθέ-
τηση των υδάτων.  
•    Στη θέση "Βασιλάκου - Γυμνάσιο" έγινε αποκατάστα-
ση του οδικού δικτύου λόγω μεγάλης κατολίσθησης έπει-
τα από το την κακοκαιρία του Ιανού με τη δημιουργία 
τοιχίου και ασφαλτόστρωση.  
•     Εξωτερικά της οικίας Ι. Καρασιώτου δημιουργήθηκε 
νέο φρεάτιο και τοποθετήθηκε άσφαλτος λόγω  προβλή-
ματος που έφερε ο Ιανός.  
•    Στη θέση "Μηλιτσαίικα" φτιάχτηκε νέο τοιχίο και 
έγινε ασφαλτόστρωση λόγω κατολίσθησης από το    φαι-
νόμενο του Ιανού.  
21.   Τοιχίο μπροστά από Γιαννακόπουλο & συντήρηση 
όλου του τοιχίου πάνω από το    δημοτικό  σχολείο 
Αποκατάσταση τοιχίου αντιστήριξης απέναντι από την 
οικία Γιώργου Γιαννακόπουλου και λοιπών ιδιοκτητών 
και συντήρηση του τοιχίου κατά μήκους του κεντρικού 
δρόμου μέχρι το σημείο του δρόμου που οδηγεί στο 
Κρυόρεμα. Η ουσιαστική αυτή παρέμβαση είχε ως σκοπό 
την αποφυγή κατολίσθησης τμήματος του κεντρικού δρό-
μου. 
22.   Ξενώνας (Νέα παράθυρα, δημιουργία της αίθουσας 
Γακιόπουλου- βιβλιοθήκη - συντήρηση του χώρου που 
ενοικιάστηκε) 
       Ενοικιάστηκε ο δημοτικός ξενώνας Μεσενικόλα μαζί 
με την καφετέρια η οποία λειτουργεί στο ισόγειο από 
τους Αντώνη, Ζαχαρούλα και Θωμά Καζάση. Ο Δήμος 
Λίμνης πλαστήρα στήριξε οικονομικά και ηθικά την προ-
σπάθεια των νέων ενοικιαστών. Δημιούργησε δε και τις 
ευνοϊκές συνθήκες για την επαναλειτουργία της  ιστορι-
κής πλατείας του χωρίου μας.  
       Στον δεύτερο όροφο που στεγάζεται το πολιτιστικό 
κέντρο Μεσενικόλα, ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα τοποθέ-
τησε νέα παράθυρα τα οποία δεν είχαν αποκατασταθεί 
σε προηγούμενη ανακαίνιση. Έβαψε και συντήρησε την 
αίθουσα που στεγάζεται η νέα η βιβλιοθήκη, δωρεά της 
οικογένειας Ιωάννη  Γακιόπουλου  στη  μνήμη  του . 
Τρίφτηκε, βάφτηκε και καθαρίστηκε ο χώρος της  παλαι-
άς βιβλιοθήκης και θα γίνει ένα ουσιαστικό ξεκαθάρισμα 
των βιβλίων που θα επανατοποθετηθούν εκεί. 
23.     Ηλεκτρολογικά  
Αντικαταστάθηκε ο δημόσιος φωτισμός με λάμπες τύπου 
led, κατά μήκος της κεντρικής διαδρομής του χωριού και 
σε διασταυρώσεις αυτών. Επιπλέον, με ηλεκτρολογική 
μελέτη αντικαταστάθηκε εξολοκλήρου ο φωτισμός της 
κεντρικής πλατείας με νέα φωτιστικά.   
24.     Αμπέλια - Δρόμοι – Χαλίκια 
Από τον Σεπτέμβριο του 2019 ως και τονΣεπτέμβριο 2020 
τα μηχανήματα του Δήμου καθώς και μισθωμένα μηχα-
νήματα δούλευαν ανελλιπώς προκειμένου να βελτιωθεί 
το αγροτικό  δίκτυο  της αμπελουργικής  Ζώνης 
Μεσενικόλα (δημιουργία τεχνικών, αποκατάσταση των 
υπαρχουσών λακκουβών, τοποθέτηση σωλήνων, κλπ.). 
Όλες αυτές οι παρεμβάσεις και τα τεχνικά έργα κατα-
στράφηκαν ολοσχερώς με το πέρασμα του «Ιανού». Την 
επόμενη μέρα ο Δήμος βρέθηκε και πάλι στην αμπελουρ-
γική Ζώνη ώστε να αποκαταστήσει εκ νέου την ολοκλη-
ρωτική καταστροφή των παραπάνω έργων.  
Με αυτή την υπεράνθρωπη προσπάθεια του Δήμου όλοι 
οι παραγωγοί κατάφεραν να συλλέξουν ανεμπόδιστα τη 
σοδειά τους.  
Από τότε έως και σήμερα ο Δήμος είτε με τα δικά του 
μηχανήματα είτε με μισθωμένα φροντίζει πάντα να έχουν 
πρόσβαση οι αμπελοπαραγωγοί στις καλλιέργειές τους. 
Είναι δε πολλές οι φορές που ήταν αναγκαία η επέμβαση 
σε δρόμους που δεν ήταν προσπελάσιμοι είτε με νέα 
τεχνικά είτε με στρώσιμο χαλικιού. 
Μηχανήματα του Δήμου εξυπηρετούν τις ανάγκες της 
παραλίμνιας περιοχής συντηρώντας το οδικό δίκτυο για 
την ασφαλή διέλευση των οχημάτων, των περιπατητών, 
των κτηνοτρόφων, της ξύλευσης κλπ. Σε μεγάλη έκταση 
του δρόμου αυτού διαστρώθηκε με χαλίκι. 

Όμοια με χαλίκι στρώθηκε και ο δρόμος στη θέση 
Τσιγαρέικα περιοχή Γυμνασίου. 
Μελέτη εκπονήθηκε και υλοποιήθηκε, μετά τη μεγάλη 
κατάπτωση με το πέρασμα του Ιανού, στον κεντρικό 
αγροτικό δρόμο στη θέση "Λάκκες", ένα καίριο σημείο 
της αμπελουργικής ζώνης. 
25.    Αγορά Οικοπέδου στη θέση Βρύσες 
Αγοράστηκε οικόπεδο στη θέση "Βρύσες" περίπου 90 
τετραγωνικών μέτρων σε συνέχεια του αύλιου χώρου των 
βρυσών - που είχε εξελιχθεί σε σκουπιδότοπο με ταυτό-
χρονη ανάπτυξη ανεπιθύμητης βλάστησης - με σκοπό να  
γίνει αισθητική ανάπλαση της συγκεκριμένης περιοχής. 
26.     Σιδεροκατασκευές 
Προστέθηκαν σιδερένιες μπάρες – στηρίγματα πάρα πολ-
λών μέτρων (ενδεικτικά από Περιοχή Καρβούνη μέχρι 
Κοινότητα Μεσενικόλα, στον  αύλειο χώρο  του 
Γυμνασίου καθώς και  κάτω από αυτό, από το πάρκινγκ 
μέχρι περιοχή Λ. Ποδηματά, στο εσωτερικό του νεκροτα-
φείου καθώς και στο δρόμο από το νέο νεκροταφείο 
μέχρι την κεντρική άσφαλτο) όπως και σε πολλές άλλες 
θέσεις μέσα στις γειτονιές της κοινότητας για την ομαλή 
διέλευση των πεζών κατά τους χειμερινούς μήνες. 
       Συντηρήθηκαν, βάφτηκαν και αποκαταστάθηκαν 
σιδερένια και ξύλινα παγκάκια για την ξεκούραση των 
πεζών. 
27.    Υλικά για τη ασφαλτόστρωση υφιστάμενου δρό-
μου στο νεκροταφείο Μεσενικόλα. 
Καθαρίστηκε και εξυγιάνθηκε ο χώρος του νεκροταφεί-
ου Μεσενικόλα με την απομάκρυνση περίπου είκοσι 
ταφικών μνημείων. Ο Δήμος φρόντισε για  την αγορά 
υλικών προκειμένου να ασφαλτοστρωθεί ο δρόμος με 
πρωτοβουλία εθελοντών Μεσενικολιτών, από το και-
νούργιο νεκροταφείο μέχρι την κεντρική επαρχιακή οδό 
Μεσενικόλα – Μορφοβουνίου. 
28.  Τοποθέτηση Λουλουδιών και καθαρισμός πλατάνων  
       Οι κάδοι απορριμμάτων που βρισκόντουσαν δίπλα 
από τις δημοτικές τουαλέτες μεταφέρθηκαν σε άλλο 
καταλληλότερο σημείο. Στη θέση τους τοποθετήθηκαν 
μεγάλα παραδοσιακά ξύλινα βαρέλια κρασιού διακοσμη-
μένα με λουλούδια. Τα βαρέλια ήταν δωρεά από οικογε-
νειακές συλλογές συγχωριανών μας. Λουλούδια τοποθε-
τήθηκαν στον εξωτερικό χώρο του μουσείο, στο κοινοτι-
κό γραφείο και σε πολλές γωνιές της κοινότητας. 
       Ο μεγάλος πλάτανος στο καφενείο ιδιοκτησίας του 
κύριου Καζάση, καθώς και τα πλατάνια στην πλατεία και 
στις βρύσες, κλαδευτήκαν μετά από μακροχρόνια επιθυ-
μία συγχωριανών μας, μιας και αποτελούσαν κίνδυνο για 
την ασφάλεια των στεγών των σπιτιών που υπάρχουν στο 
σημείο εκείνο. 
29.   Διαδίκτυο – Ίντερνετ 
Στην Κοινότητα Μεσενικόλα υπάρχει εγκατεστημένο στο 
πρόγραμμα (4 EU) που δίνει δωρεάν σήμα σε όλους. Σε 
ότι αφορά την ενίσχυση του σήματος ο Δήμος Λίμνης 
Πλαστήρα   για τις Κοινότητες Μεσενικόλα και 
Μορφοβούνι έχει παραχωρήσει Δημοτική Έκταση στην 
cosmote και σύντομα αναμένεται η άδεια για την εγκατά-
σταση του Wi- Fi. 
30.     Πολιτιστικές Εκδηλώσεις – Προβολή Μεσενικόλα 
Πραγματοποιήθηκε η 16ηιππική συνάντηση που διοργά-
νωσε ο ιππικός σύλλογος Καρδίτσας σε συνεργασία με 
τον Δήμο Λίμνης Πλαστήρα στις 24, 25, 26 Ιουνίου, μια 
εκδήλωση που θα καταστεί θεσμός. 
• Βραδιά τιμής και μνήμης τον Αύγουστο στην 
πλατεία του χωριού για τον προσφυγικό ελληνισμός της 
Μικράς Ασίας με αφορμή τα 100 χρόνια από την κατα-
στροφή της, με τη θεατρική παράσταση «το κορίτσι της 
Σμύρνης» στην κατάμεστη πλατεία του Μεσενικόλα από 
τη θεατρική ομάδα ΟΜ του Δήμου, η βραδιά ολοκληρώ-
θηκε με μουσικά ακούσματα, με τραγούδια αφιερωμένα 
στη Μικρασιατική Καταστροφή. 
• Παρουσίαση του βιβλίου «Ιαχές και ψίθυροι» 
του φιλολόγου, συγγραφέα και ποιητή Ευάγγελο Ντελή. 
• Συμμετοχή μελών της Θεατρικής Ομάδας ΟΜ 
στη  νυχτερινή  πεζοπορία σε  μονοπάτι του 
Μορφοβουνίου αφιερωμένη στο «Φεγγάρι του ελαφιού». 
• Με μεγάλη συμμετοχή μικρών και μεγάλων 
πραγματοποιήθηκε τον Αύγουστο του 2022 ο καθιερωμέ-
νος γύρος του Κρυορέματος. Το μονοπάτι αυτό είχε γίνει 
με πρωτοβουλία του κυρίου Κωνσταντίνου Κάτσιανου, 
καταστράφηκε όμως ολοσχερώς μετά το φαινόμενο του 
«Ιανού». Με προσωπικό του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
συντηρήθηκε το εν λόγω μονοπάτι για τις ανάγκες του 
φετινού αγώνα.  
• Αποκριάτικο πάρτι στο χώρου του Μουσείου 
Οίνου και Αμπέλου τις απόκριες του ’22. 
• Φιλοξενήθηκε στην πλατεία του χωριού μας η 
εκπομπή από «Τόπο σε Τόπο» του Χρήστου Μυλωνά, 
που ήταν αφιερωμένη στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. Σε 
αυτή μίλησαν η δημοτική σύμβουλος κυρία Ιωάννα 
Ποδηματά και ο κύριος Γεώργιος Κρανιάς για το μου-
σείο και την ιστορία του κρασιού καθώς και για την ιστο-
ρία του χωριού μας αντίστοιχα. Πλάνα παρουσιάστηκαν 
από το χωριό, την εκκλησία, τα εξωκκλήσια, τα αμπέλια 
και την ιστορική πλατεία του χωριού μας.
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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ με τα στελέχη της ΑΝ.ΚΑ πραγμα-
τοποιήθηκε στο Δημαρχείο Λίμνης Πλαστήρα 
(3/12/2022) με αντικείμενο τον σχεδιασμό του επόμε-
νου Leader (2023-2027). Ο διευθυντής της ΑΝΚΑ 
κ.κ. Βαγγέλης Σακελλαρίου και ο συντονιστής του 
νέου προγράμματος κ. Παναγιώτης Ντανοβασίλης 
συζήτησαν με την δημοτική αρχή τις προτεραιότη-
τες του Δήμου για τη νέα προγραμματική περίοδο 
και ζήτησε από τα στελέχη τα χρήματα να διατε-
θούν κατά προτεραιότητα στις επενδύσεις στην 
παραγωγή αγροδιατροφικών προϊόντων, καθώς και 
σε μεταποιητικές επιχειρήσεις του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα. Ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος 
δήλωσε: «Νέες επενδύσεις, νέες ευκαιρίες και προ-
κλήσεις έρχονται! Είμαστε εδώ, σαν έτοιμοι από 
καιρό.  Απευθύνουμε προσκλητήριο ανοιχτό για 
όσους θέλουν να επενδύσουν στην Λίμνη Πλαστήρα 
και να δημιουργήσουν νέες επιχειρήσεις» 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα συμμετέχει για 2η χρονιά με του-
ριστικό περίπτερο  στο θεματικό πάρκο «Μύλος των 
Ξωτικών», στα Τρίκαλα. Για 45 ημέρες, πρωί και 
απόγευμα το περίπτερο του Δήμου σε διάθεση εξω-
στρέφειας θα προβάλλει την λίμνη Πλαστήρα σε όλα 
τα επίπεδα! Για 45 ημέρες δυναμικά συμμετέχουμε 
εκεί που χτυπά η καρδιά των επισκεπτών και διαθέ-
τουμε έντυπα και φυλλάδια, προκειμένου να προ-
σελκύσουμε νέους επισκέπτες στη λίμνη. Όλοι μαζί 
για την Ανάπτυξη! 

Σε συνεργασία με 
το Δήμο μας το 
Ελληνικό  Club 
PORCHE επέλεξε 
για τριήμερο  τη 
λίμνη Πλαστήρα. 
Περισσότερα από 
60 αυτοκίνητα με 
τα πληρώματα, 
διαφημιστές της 
λίμνης σε δεκάδες 

club της Ευρώπης και του κόσμου. Την αντιπροσω-
πεία υποδέχθηκε ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος, 
ο οποίος με το ΔΣ οργανώνουν την επόμενη επίσκε-
ψη στην λίμνη. Με εξωστρέφεια ο Δήμος διεκδικεί 
μια θέση και στη διεθνή αγορά, μέσα από την προ-
βολή σε 170 Club PORCHE της Ευρώπης. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τον Οκτώβρη μία ακόμη 
λέσχη της Ferrariμε Έλληνες και ξένους οδηγούς 
επισκέφθηκαν τη λίμνη Πλαστήρα, ενώ αρχές 
Σεπτεμβρίου, η Λέσχη Ιστορικού Αυτοκινήτου του 
Λονδίνου είχε επισκεφθεί τη Λίμνη Πλαστήρα, στο 
πλαίσιο 6ήμερης διαδρομής σε αρχαίου ναούς της 
χώρας, που  ξεκίνησε από την Ακρόπολη  των 
Αθηνών, το ναό στο Σούνιο, τους Δελφούς και 
κατέληξε στο Μορφοβούνι(!) 

Οι προσπάθειες του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, για 
την οργάνωση του θεματικού τουρισμού συνεχίζο-
νται. Πολύτιμοι  συνεργάτες αυτή τη φορά  η 
Κοινσεπ «Οξυγόνο Αγράφων» και ο Ορειβατικός 
Σύλλογος Καρδίτσας, μαζί με τους εθελοντές, για 
την ανάδειξη του Πεζοπορικού Ενναλακτικού 
Τουρισμού!  
Κυκλοφόρησε Πεζοπορικός χάρτης για κινητά και 
tablet, δείχνει τη θέση σας live, δεν χρειάζεται ίντερ-
νετ ή σήμα τηλεφωνίας και διαθέτει κάλυψη ΟΛΩΝ 
των Αγράφων. Το πρόγραμμα λειτουργεί μέσω της 

δωρεάν  εφαρμογής 
AvenzaMaps και μετά 
την αρχική  αγορά, 
έχει δωρεάν αναβάθ-
μιση του χάρτη κάθε 
χρόνο. Ο χάρτης που 
κυκλοφόρησε  χάρη 
στην  βοήθεια  των 
συνεργατών  μας , 
αποτελεί αξιόπιστη 
πληροφορία ποιότη-
τας μονοπατιού.  

  
Στην Διεθνή Έκθεση Τουρισμού  “Philoxenia 
2022”,συμμετείχε ο ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗ-
ΡΑ, από 18 - 20/11/2022, με υπεύθυνη εκπρόσωπο 
την κ. Μυρσίνη Ποδηματά, από τον Μεσενικόλα. 
Για άλλη μία φορά ο Δήμος με χιλιάδες έντυπα πρό-
βαλλε την λίμνη στο κοινό της διεθνούς εκθέσεως 
Τουρισμού. Δυναμικά ο Δήμος στηρίζει το τουριστι-
κό προϊόν της περιοχής και τους επαγγελματίες, 
συμβάλλοντας στην ανάπτυξη. 
Παρέμβαση των Δημάρχων Αγράφων- Αργιθέας& 
Λίμνης Πλαστήρα για τη διαχείριση των ανεπιτήρη-
των παραγωγικών ζώων έγινε προς τους αρμόδιους 
φορείς. Οι Δήμαρχοι Αγράφων, Αργιθέας και 
Λίμνης Πλαστήρα, αναφέρονται στη διαχείριση ανε-
πιτήρητων παραγωγικών ζώων και στα προβλήματα 
που υπάρχουν εξαιτίας της κείμενης νομοθεσίας ενώ 
παράλληλα παραθέτουν συγκεκριμένες θέσεις και 
προτάσεις οι οποίες αποσκοπούν στην ουσιαστική 
αντιμετώπιση του μεγάλου αυτού ζητήματος. 
Ημέρα  Μνήμης με επιμνημόσυνη δέηση για τους 20 
πνιγέντες του 1959 στο Νεοχώρι ήταν η Κυριακή 5 
Δεκεμβρίου 2022. Στο μνημείο των πνιγέντων έγινε 
επιμνημόσυνη δέηση από τον ιερέα του χωριού  και 
σύντομη ομιλία από τον δήμαρχο Παναγιώτη Νάνο. 
Συμμετείχαν οι αντιδήμαρχοι του δήμου και συγγε-
νείς των πνιγέντων. 
ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΠΡΌΣΚΛΗΣΗ συμμετοχής  του 
δημάρχου λίμνης Πλαστήρα σε 3ημερο Συνέδριο 
αφιερωμένο στον  εθνικό  ποιητή Κυριάκο 
Χαραλαμπίδη, παρουσία του  ιδίου  και της 
Δημάρχου  Λευκονοικου  στα κατεχόμενα της 

Κύπρου. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στις 
18/11/2022 στο Γύθειο, από το Δήμο Ανατολικής 
Μάνης και το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, παρου-
σία του ποιητή κ. Κυριάκου Χαραλαμπίδη. Ο 
δήμαρχος Πλαστήρα αναφέρθηκε στο έργο του ποι-
ητή, αλλά και στο Κυπριακό πρόβλημα μέσα από 
την Ποίηση και την στάση των πνευματικών ανθρώ-
πων της χώρας μας μέσα από το έργο τους. 
Άλλη μία τιμητική εκδήλωση οργάνωσε ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα, η οποία έγινε μέσα σε κλίμα 
συγκίνησης και οδύνης για τον αδικοχαμένο ποιητή 
και μουσικοσυνθέτη Χρήστο Διαμαντή, από την 
Φυλακτή. Τελέσθηκε ένα συμβολικό πνευματικό 
μνημόσυνο για έναν νέο καλλιτέχνη που έφυγε σε 
ηλικία 34 ετών, αφήνοντας πίσω του σπουδαίο μου-
σικό και ποιητικό έργο, μέρος του οποίου ακούστη-
κε στην εκδήλωση. Συνάδελφοί του μουσικοί από 
την Εκπαίδευση έπαιξαν και τραγούδησαν συνθέ-
σεις του Χρήστου, ενώ ποιητές διάβασαν ποιήματά 
του καθώς και αρκετά που έγραψαν για αυτόν, ο 
οποίος πια ζει μέσα από το έργο του. Αιωνία η 
μνήμη του... 
Σε Διεθνές Συνέδριο Major City of Europe, συμμε-
τείχε ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτης 
Νάνος, συνοδευόμενος από τον Γραμματέα του 
Δήμου κ. Βασίλη Μπράντζο. 
Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε στη Λάρισα το 
Νοέμβρη και συμμετείχαν ομιλητές από την Ευρώπη 
και την Ελλάδα. Καινοτομία και εξωστρέφεια ήταν 
το θέμα και καλές πρακτικές που δοκιμάστηκαν διε-
θνώς. Στο περιθώριο του Συνεδρίου ο δήμαρχος είχε 
επαφές με τον πρόεδρο της ΚΕΔΕ κ. Δημήτρη 
Παπαστεργίου και άλλους παράγοντες με τους οποί-
ους συζήτησε τα νέα προγράμματα που έρχονται 
και τις νέες ευκαιρίες που γεννιούνται. 
Στο τριήμερο συνέδριο της ΚΕΔΕ στο Βόλο, 21-
23/11/2022 συμμετείχε ο  δήμαρχος  Λίμνης 
Πλαστήρα. Χρήσιμες οι επαφές στο περιθώριο του 
τακτικού Συνεδρίου της ΚΕΔΕ στο Βόλο, αρχής 
γενομένης από τους υπουργούς κ. Τριαντόπουλο, 
υφυπουργό στον πρωθυπουργό, Θ. Λιβάνιο υπουρ-
γό Ψηφιακής πολιτικής, κ. Στ. Πέτσα, αν. Υπουργό 
Εσωτερικών, κ. Η. Σταμάτη, Γ.Γ. Πρόνοιας, αλλά 
δήμαρχους όπως ο κ. Παπαδόπουλος Καλαβρύτων, 
πρόεδρος του Δικτύου Μαρτυρικών Πόλεων.  
   

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

• Δημιουργία και προβολή μουσικού χριστου-
γεννιάτικου βίντεο αφιέρωμα από την κυρία Φανή 
Καραμήτρου  και τον κύριο  Χρήστο 
Κιτσόπουλοαναγνωρισμένους μουσικούς του χωριού 
μας, σε συνεργασία με το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, δεί-
χνοντας χριστουγεννιάτικες στολισμένες γωνιές του 
χωριού μας και ολόκληρου του Δήμου. 
• Συμμετοχή σε εκδηλώσεις του δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής εβδομάδας 
κινητικότητας με πεζοπορία στα αμπέλια του 
Μεσενικόλα η οποία συνδυάστηκε με την εμπειρία του 
τρύγου  που  ήταν εκείνη την εποχή σε  εξέλιξη 
(Σεπτέμβριος του 2022). 
• Στην πλατεία του Μεσενικόλα 04/09/2021 
πραγματοποιήθηκε εκδήλωση με τίτλο «συλλογικά από 
– τυπώματα των κοινοτήτων Λίμνης Πλαστήρα με την 
ευκαιρία 500 φύλλων της «Νεβρόπολης Μεσενικόλα» 
και 50 χρόνια ζωής  της Ένωσης  Μεσενικολιτών 
Αθηνών». Πραγματοποιήθηκαν ομιλίες με σχετικό 
θέμα και η βραδιά ολοκληρώθηκε με μουσικό αφιέρω-
μα στον μουσικό και συνθέτη Μίκη Θεοδωράκη. 
• Θεατρική παράσταση με θέμα Μονόπρακτο 
Ματρόζος και θεατρικό ποιητικό αναλόγιο με θέμα τα 
200 χρόνια από την Ελληνική επανάσταση του 1821 
από την Θεατρική Ομάδα ΟΜ  Λίμνης Πλαστήρα.  
• Εγκαίνια πραγματοποιήθηκαν την   31η 
Ιουνίου 2021 για το στέκι νεολαίας στο Γυμνάσιο και 
την έκθεση φωτογραφικού υλικού μαθητών και καθη-
γητών που φοίτησαν και δίδαξαν σε αυτό. 
• Μουσική βραδιά έναρξης των εκδηλώσεων 
αφιερωμένη στα 200 χρόνια από την επανάσταση του 
1821 στην πλατεία του χωριού με επιλεγμένα δημοτικά 
τραγούδια από διαφορετικές περιοχής της Ελλάδας. 
• Πραγματοποιήθηκε,με δημοσιογραφική και 
τηλεοπτική κάλυψη από τον κύριο Θεόδωρο Σδρούλια, 
το 48ο διεθνές ράλι ιστορικών αυτοκινήτων που οργά-
νωσε η ΦΙΛΠΑ με συνδιοργανωτή το Δήμο Λίμνης 
Πλαστήρα. Ο τερματισμός του  οποίου  έγινε στο 
Μεσενικόλα και η εκδήλωση αυτή ολοκληρώθηκε με 
προσφορά παραδοσιακών εδεσμάτων εκμέρους του 
Δήμου και με παραδοσιακούς τοπικούς χορούς και 
άφθονο κρασί Μεσενικόλα. 
31.     Επίλυση της καθημερινότητας. 
Ο Δήμος Λ. Πλαστήρα φροντίζει  διαρκώς για την 
ομαλή και ασφαλή  καθημερινότητα των χωριανών μας 

φροντίζοντας τακτικά  την αποκατάσταση των ηλεκτρι-
κών βλαβών, τις υδραυλικές ζημιές που μέχρι σήμερα 
ήταν πάρα πολλές, το κόψιμο των χόρτων σε όλο το 
μήκος των κοινοτικών οδών του  χωριού καθόλη την 
περίοδο του έτους, την καθαριότητα κλπ. 
32.    Μελλοντικές Μελέτες 
• Μελέτη δασικής αναψυχής στη θέση Διάσελο 
Μεσενικόλα (προς έγκριση) 
33.   Έργα προς  υλοποίηση 
• Κατάπτωση στη Γαύρα (πλησίον αμπελιού 
στη θέση Στέλιο Πριονά) 
• Τεχνικό έργο μπροστά σε αμπέλι του Βάιου 
Ποδηματά (θέση Γκουρτόλακκα) 
• Μικρό τοιχίομπροστά από κοινοτικό δρόμο 
οικίας Ξανθής Αντωνούλα  και πλακόστωση  της σκά-
λας σε αυτό το σημείο που οδηγεί στην Κοινότητα. 
• Βελτίωση και πλακόστρωση της  δημοτικής 
σκάλας που φτάνει πλησίον οικείας Κουρκούνη. 
• Βελτίωση  και πλακόστρωση της δημοτικής 
σκάλας που φτάνει πλησίον οικείας Ζαφείρη Ελένης. 
• Συμπλήρωση τοιχείου σε δημοτικό δρόμο 
κάτω από οικία Βασιλάκου λόγω Ιανού 
• Δρόμος υπολοίπου ασφαλτόστρωσης από το 
χώρο της Γιορτής Κρασιού προς τον Άγιο Δημήτριο και  
μέχρι και τη βρύση. 
• Βελτίωση και πλακόστρωση Σκάλας που 
οδηγεί μέχρι οικία Μ. Γκανούρη. 
• Γέφυρα που  ενώνει την  αμπελουργική 
Μοσχάτου  Μεσενικόλα θέση  Γαύρα(πρόγραμμα 
Ιανός). 
• Δρόμος προς το Γυμνάσιο. 
 
Ο ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ (ΕΑΠΑ) 
ΕΚΤΟΣ από τα έργα που έχουν ήδη γίνει, στο Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων, έχουν «κλειδώ-
σει» ονομαστικά τα εξής έργα για το Μεσενικόλα, όπως 
προκύπτουν  από την  εισήγηση  του  δημάρχου 
Παναγιώτη Νάνου και είναι τα εξής:  
Μετατροπή της Αμπελουργικής ζώνης Μορφοβουνίου 
– Μεσενικόλα- Μοσχάτου σε σύγχρονο αμπελο – οινο-
ποιητικό πάρκο, με δρόμους, επιλεκτική άρδευση, 
δυνατότητα ίδρυσης οινοποιείων, κ.α. για δρόμους 
950.000 + 450.000 άρδευση = 1.400.000 € (εκτός του 
1.300.000 ευρώ που ήδη δημοπρατήθηκαν και θα εκτε-

λεστούν το καλοκαίρι του 2023) 
Ανάπλαση - Αναβάθμιση χώρου Γιορτής Κρασιού 
Μεσενικόλα, Κόστος: 300.000 € 
Στοά Παλαίωσης Κρασιού Μεσενικόλα, Κόστος: 50.000 € 
Αθλητικό  Κέντρο Μεσενικόλα, στη  θέση  «Άη 
Δημήτρη» - «Παναγία», Κόστος 250.000 € 
Δημιουργία Κέντρου Πολιτισμού Λίμνης Πλαστήρα, 
από επανάχρηση Γυμνασίου Μεσενικόλα, (προτάθηκε 
στο πρόγραμμα «Τρίτσης» 780.000 ευρώ) + νέες πιστώ-
σεις 120.000 € από το ΕΑΠΑ = 900.000 συνολική επέν-
δυση. Το Γυμνάσιο γίνεται πόλος έλξης τουριστών και 
σημείο αναφοράς Πολιτισμού και Ιστορίας για τη λίμνη 
Πλαστήρα. 
Αναβάθμιση Μουσείου  Οίνου  και  Αμπέλου 
Μεσενικόλα, με επέκταση του χώρου για ογκώδη αντι-
κείμενα, κάδες, βαρέλια, κλπ, Κόστος: 100.000 € 
Δημιουργία Αστροκατασκήνωσης Μεσενικόλα (θέση 
«Διάσελο» 35 στρεμμάτων). Κόστος: 200.000 € 
Παραλίμνιο Πάρκο Αναψυχής στη θέση «Μαγούλα 
Μεσενικόλα», Κόστος: 100.000 € 
Έργα από τα οποία ο Μεσενικόλας αντλεί αναλογικά 
πιστώσεις: 
Αποκατάσταση οδικού κυκλώματος Λίμνης Πλαστήρα 
– Συντήρηση  και ανάδειξη της ιστορικής  οδού 
Καρδίτσης – Αγρινίου  από το  τμήμα  «στάση 
Μελισσομάντρια» Βουνεσίου, Στάση Μεσενικόλα – 
Ι.Μ. Κορώνας, πλαζ Λαμπερού, φράγμα, και τα άλλα 
χωριά περιμετρικά της λίμνης. (Πιστώσεις από το ΠΕΠ 
Θεσσαλίας). 
Αναβάθμιση των  Σχολείων  Δάσους Κερασιάς, 
Μεσενικόλα, Μορφοβουνίου και Πεζούλας. 
Ολοκλήρωση του Π. Ιατρείου Καρίτσας Δολόπων, 
αναβάθμιση ΠΙ Μεσενικόλα, κλπ εξεταστηρίων σε όλα 
τα χωριά του Δήμου, Κόστος: 70.000 € 
Καθαρισμός – συντήρηση εσωτερικού παραλίμνιου 
ποδηλατόδρομου για ποδήλατα βουνού, σήμανση, χαρ-
τογράφηση, ανάδειξη θέσεων θέασης, κλπ, Κόστος: 
300.000 € 
 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι: Μηλίτσης Αλέκος (αντιδή-
μαρχος) 
Ποδηματά Γιάννα (δημοτική σύμβουλος) 
Για το Τ. Συμβούλιο: Ουρανία Ποδηματά (πρόεδρος),  
Βάσω  Βασιαρδάνη, (σύμβουλος) 
Αντιγόνη Κρανιά (σύμβουλος) 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

 

 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο
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